
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 108/2020, de 18/05/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Entendendo as relações entre a fragmentação 

da paisagem e a diversidade estrutural e funcional de fungos micorrízicos 

arbusculares em solos subtropicais”, da doutoranda ANA CAROLINA LOVATEL, a realizar-

se no dia 19 de maio de 2020, às 14h00min, com transmissão por videoconferência e/ou outra 

tecnologia remota, devido à pandemia do Coronavírus (COVID-19): 

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. CAROLINA RIVIERA DUARTE MALUCHE BARETTA - (UNOCHAPECÓ/Chapecó/SC) – 

Membro externo 

Dra. SONIA PURIN DA CRUZ - (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dr. DENNIS GOSS DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DILMAR BARETTA - (UDESC/Florianópolis/SC) – Suplente 
 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral  

 

 
 


